

۴ تیر خرداد ۱۴۰۰

ایران- گروهی از مدافعان حقوق بشر مورد ضرب و شتم و بازداشت موقت قرار گرفتند

در بیست و هفتم خرداد ۱۴۰۰، اتوموبیل نرگس محمدی و مصطفی نیلی و دو مدافع حقوق بشر دیگر در شازند استان مرکزی متوقف و این مدافعان برای چند ساعت بازداشت موقت شدند و تلفن‌های همراهشان با زور و ضرب و شتم موقتاً توقیف شد. از ورود این گروه از مدافعان به اراک به قصد بازدید از خانواده یک مدافع حقوق بشر زندانی در همین شهر ممانعت به عمل آمد.

نرگس محمدی قائم‌مقام و سخنگوی کانون مدافعان حقوق بشر در ایران است. این زن مدافع حقوق بشر برای لغو مجازات اعدام در ایران کارزار به راه انداخته است و در سال ۱۳۹۰ برنده جایزه پرانگر از طرف دولت سوئد به خاطر فعالیت‌های حقوق بشری شده است. او به فعالیت‌های حقوق بشری از درون زندان نیز ادامه داده و اخیراً بعد از آزادی از زندان، کارزاری به نام «شکنجه سفید» علیه استفاده از سلول انفرادی و دیگر برخوردها و شرایط امانت آمیز علیه زندانیان در ایران راه‌اندازی کرده است.

مصطفی نیلی یک مدافع حقوق بشر و وکیل است که وکالت از زندانین زیادی از جمله فعالین حقوق دانشجویی را بر عهده داشته است. او در دی ماه سال ۱۳۸۸ در نتیجه شرکت در یک راهپیمایی مسالمت‌آمیز در ادامه اعتراض به نتایج انتخابات ریاست جمهوری خرداد همان سال بازداشت شد. در آبان سال ۹۹ شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب این مدافع حقوق بشر را به اتهام «اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت ملی» به سه سال و از بابت «فعالیت تبلیغی علیه نظام» به شش ماه حبس محکوم کرد. مصادیق این اتهامات، شرکت در اعتراضات و انتشار مطالب انتقادی درباره برخورد خشونت آمیز با معترضان در وبلاگ شخصی ایشان اعلام شد. شعبه ۵۴ دادگاه تجدید نظر این حکم را اردیبهشت ۹۰ تایید کرد و این مدافع از تاریخ ۲۷ تیر ماه ۹۰ تا ۲۷ آبان ۹۳ مشغول تحمل حبس و اجرای حکم در زندان رجایی‌شهر بود.

در بیست و هفتم خرداد ۱۴۰۰، اتوموبیل نرگس محمدی و مصطفی نیلی و دو مدافع حقوق بشر دیگر در شازند استان مرکزی توسط نیروهای امنیتی متوقف شد و این مدافعان برای چند ساعت تحت بازجویی و بازداشت موقت قرار گرفتند و تلفن‌های همراهشان با زور و ضرب و شتم موقتاً توقیف شد. علاوه بر این، از ورود این گروه از مدافعان که قصد بازدید از خانواده یک مدافع حقوق بشر زندانی در اراک را داشتند ممانعت به عمل آمد. اتوموبیل این مدافعان در میانه اتوبان شازند در حالی متوقف شد که این مدافعان به سختی توانستند کنترل وسیله نقلیه خود را حفظ کنند، پس از پیاده شدن مصطفی نیلی و نرگس محمدی مورد ضرب و شتم قرار گرفتند و تلفن همراهشان با اعمال زور ضبط شد. سپس، به این گروه از مدافعان دستور دادستانی شازند مبنی بر ممانعت از ورودشان به شهر و برخورد قهرآمیز با ایشان نشان داده شد. در نتیجه وسیله نقلیه ایشان با اسکورت مقامات امنیتی از شازند به اراک و سپس به تهران منتقل شد.

این اولین بار نیست که گروهی از مدافعان حقوق بشر مورد حمله قرار می‌گیرند و از ورود آنها به شهری در ایران ممانعت به عمل می‌آید. در بیست و دوم خرداد ۱۴۰۰ نرگس محمدی به همراه گروهی دیگر از مدافعان در راه سفر به شیراز برای ملاقات با خانواده یک زندانی اعدام‌شده بود که از باقی مدافعان جدا شد. از او خواسته شد تا اتوموبیل را ترک کند و متعاقباً مورد ضرب و شتم قرار گرفت که موجب ایجاد سه کبودی بزرگ بر بدن او شد. مقاماتی که این مدافع زن حقوق بشر را دستگیر کردند به او کارت شناسایی یا حکم قضایی نشان ندادند، او را در اتوموبیلی فاقد آرم و نشانه ارگان خاصی چند ساعت در بازداشت موقت نگه داشتند و در حالی که در مکان‌هایی نامعلوم رانندگی می‌کردند او را مورد ضرب و شتم قرار دادند.

فرانت لاین ديفنדרز به شدت نگران این دو حمله به گروهی از مدافعان حقوق بشر از جمله نرگس محمدی و مصطفی نیلی و به صورت کلی بازداشت‌های موقت و در معرض خطر قرار دادن جان آن‌ها در حین رانندگی است. فرانت لاین ديفنדרز، نگرانی شدید خود را از افزایش آزار و اذیت مدافعان حقوق بشر از طریق استفاده از بازداشت‌های موقت، ممنوعیت سفر، و تعقیب قضایی آن‌ها اعلام می‌کند. این نگرانی آنجا شدت می‌یابد که به نظر می‌رسد اقدامات صورت گرفته علیه این مدافعین حقوق بشر در انتقام‌جویی از فعالیت‌های حقوق بشری صلح آمیز آن‌ها برای حمایت از دیگر مدافعان حقوق بشر صورت گرفته و در جهت خاموش کردن صدای آنهاست.

فرانت لاین دیفندرز مقامات ایرانی را فرامی‌خواند تا:

- ۱- تحقیقات فوری و بی‌طرفانه در مورد این دو حمله علیه نرگس محمدی و مصطفی نبلی و دیگر مدافعین حقوق بشر صورت داده و نتایج این تحقیقات را منتشر کرده و عدالت را در مورد افراد مسئول بر طبق استانداردهای ملی و بین‌المللی به اجرا در بیاورند.
- ۲- تمام تمهیداتی که لازم است را به کار ببندند تا امنیت جسمی و روانی مدافعین حقوق بشر و اعضای خانواده آنها تامین شود.
- ۳- هدف قرار دادن مدافعان حقوق بشر در ایران را متوقف کند و به آنها اجازه انجام فعالیت‌های مشروع حقوق بشری را بدون هیچ شرطی و بدون هراس از انتقام جویی و فشار و تعقیب قضایی بدهد.